
РЕШЕНИЕ № 1512/2019-КС

по делу № 023/06/69-1902/2019

 о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

 

07 октября 2019 года                                                                                 г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Южгазстрой» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Белореченский район при проведении электронного
аукциона: «Строительство блочно-модульной котельной в ст. Рязанской
Белореченского района Краснодарского края» (извещение №
0118300010519000154)  в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель выражает несогласие с решением членов аукционной комиссии



по подведению итогов электронного аукциона, в ходе которого вторая часть
заявки была признана несоответствующей требованиям документации о
закупке.

Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, заявки участников закупки,
протоколы, составленные в ходе проведения торгов, письменные пояснения
по существу доводов жалобы. Заказчик не согласен с доводами жалобы и
считает, что заявка участника закупки ООО «Южгазстрой» была отклонена в
соответствии с требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – администрацией МО Белореченский район проводился
электронный аукцион: «Строительство блочно-модульной котельной в ст.
Рязанской Белореченского района Краснодарского края» (извещение №
0118300010519000154).

Начальная (максимальная) цена контракта – 24 013 892,00 рублей.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. Аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного
решения аукционная комиссия рассматривает информацию о подавшем
данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре
участников такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;



2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с протоколом проведения электронного аукциона от
26.09.2019 №0118300010519000154-1 заявка ООО «Южгазстрой» была отклонена
по следующим основаниям:

 

 

№
п/п

Предложение
о цене
контракта

Порядковый
номер заявки и
наименование
участника

 Решение комиссии

      1.   19 091 044,14
  132. ООО
«ЮЖГАЗСТРОЙ»

 Не соответствует. Заявка не соответствует по
основаниям, предусмотренным пунктом 1 части 6
статьи 69 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»: не предоставление документов
и информации, предусмотренных пунктом 3 части 2
статьи 31 Федерального закона №44-ФЗ и
положениями аукционной документации, и не
соответствие указанных документов и информации
требованиям аукционной документации, а именно: 1.
Представленный в качестве подтверждения опыта
договор от 05.07.2016 № 05-07: предметом договора
является оказание услуг по подключению объекта
строительства - «9-этажный 3-х секционный жилой дом
Литер «2» в г. Майкопе», что не соответствует
информации, указанной в разрешении на ввод
объекта в эксплуатацию от 13.03.2017 № RU01-301000-
332-2016 (строительство блочно-модульной котельной
мощностью 1,2 МВт с дымовой трубой с целью
создания и развития…);

2. Основание: не предоставлены документы,
подтверждающие опыт исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта),
а именно копия разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию. В
представленном в составе заявке участника
разрешении на ввод объекта в эксплуатацию от
14.06.2017 № 01-10301005-86-2016 отсутствует
информация о принадлежности построенного
объекта к объектам капитального строительства.

 



Согласно п.23 Раздела 1 «Информационная карта» к участникам
электронного аукциона предъявлялись следующее дополнительное
требование:

Наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора)
на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта).

При этом стоимость такого одного исполненного контракта (договора)
должна составлять:

- не менее 50 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей;

- не менее 40 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 100 млн. рублей;

- не менее 30 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 500 млн. рублей;

- не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 1 млрд. рублей

Документом, подтверждающим опыт исполнения Заявителем одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта), являются документы,
размещенные на электронной площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ»: контракт
№Ф.2016.224579 на выполнение строительно-монтажных работ от 23.09.2016 г.,
акты, подтверждающие выполнение работ, и разрешение на ввод объекта в
эксплуатацию от 14.06.2017 № 01-10301005-86-2016.

В соответствии с ч.1 ст.55 Градостроительного кодекса разрешение на ввод
объекта в эксплуатацию представляет собой документ, который
удостоверяет выполнение строительства, реконструкции объекта
капитального строительства в полном объеме в соответствии с
разрешением на строительство, проектной документацией, а также
соответствие построенного, реконструированного объекта капитального
строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, установленным на дату выдачи
представленного для получения разрешения на строительство
градостроительного плана земельного участка, разрешенному



использованию земельного участка или в случае строительства,
реконструкции линейного объекта проекту планировки территории и проекту
межевания территории (за исключением случаев, при которых для
строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка
документации по планировке территории), проекту планировки территории в
случае выдачи разрешения на ввод в эксплуатацию линейного объекта, для
размещения которого не требуется образование земельного участка, а
также ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным
законодательством Российской Федерации.

Исходя из вышесказанного, Заявитель предоставил документы,
подтверждающие опыт исполнения работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства,
требуемые Заказчиком в соответствии с аукционной документацией.

Таким образом, действия аукционной комиссии не соответствуют
требованиям, установленным ч.1, 2, 6 ст. 69 Закона о контраткной системе,
что содержит признаки правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30
КоАП. 

Комиссия, руководствуясь ч.1, 2, 6 ст. 69 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст.
106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу  ООО «Южгазстрой» обоснованной.

2 . Признать в действиях аукционной комиссии – администрации МО
Белореченский район  нарушение ч.1, 2, 6 ст.69 Закона о контрактной
системе.

3. Заказчику – администрации МО Белореченский район (аукционной
комиссии) выдать предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 



 

 

 

                               

ПРЕДПИСАНИЕ № 413

по делу № 023/06-69-1902/2019   о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

07 октября 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

   Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

на основании решения № 023/06/69-1902/2019 от 07.10.2019 г., принятого по
результатам рассмотрения жалобы ООО «Южгазстрой» на действия
администрации МО Белореченский район при проведении электронного
аукциона: «Строительство блочно-модульной котельной в ст. Рязанской
Белореченского района Краснодарского края» (извещение №
0118300010519000154) в части нарушения законодательства о контрактной
системе в сфере закупок, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной системе) предписывает:

1. Заказчику – администрации МО Белореченский район (аукционной
комиссии) устранить нарушение ч.1, 2, 6 ст.69 Закона о контрактной
системе путем отмены протокола подведения итогов (далее -
Протокол) и назначить новую дату рассмотрения вторых частей
заявок на участие в аукционе.

2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со
дня исполнения пункта 1 настоящего предписания:

- уведомить участников закупки, подавших заявки на участие в
аукционе, об отмене Протокола, а также о необходимости наличия на
счетах для проведения операций по обеспечению участия в открытых



аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки,
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в
аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств,
в случае если в их отношении блокирование прекращено.

3.Оператору электронной площадки осуществить блокирование
операций по счетам для проведения операций по обеспечению
участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых
участникам закупки, в отношении денежных средств в размере
обеспечения заявки на участие в аукционе через 4 рабочих дня со
дня направления Оператором электронной площадки уведомления,
указанного в пункте 2 настоящего предписания.

4. Аукционной комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе и в отношении которых участниками закупки внесено
обеспечение, в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с
учетом решения от 07.10.2019 г. по делу № 023/06/69-1902/2019.

5. Заказчику, оператору электронной площадки, осуществить
дальнейшее проведение процедуры определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации о размещении заказов и с
учетом решения от 07.10.2019 г. по делу № 023/06/69-1902/2019.

Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми
рабочих дней со дня его размещения в ЕИС.

В срок до 22.10.2019 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд
в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

 

Председатель Комиссии:                                                Л.А. Литовченко

 

Члены Комиссии:                                                                  О.В. Гапонов



 

                                                                                                          А.А. Соболь


